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TREND

Efter lean production begyndte at fi nde
fodfæste i den nordiske industri, kan der
nu også mærkes en stigende interesse for 
at anvende principperne allerede i ud-
viklingsfasen, det vil sige ’lean design’. 
Målet er kortere gennemløbstider og hur-
tigere udarbejdelse af produkter med hø-
jere kvalitet og bedre markedstilpasning 
til en lavere pris ved at anvende en forret-
ningsfi losofi  , der har rødder i den japan-
ske bilindustri. Der er store gevinster at 
hente med skarp fokus på slutbrugeren, 
parallelisering, åbenhed og målsætningen 
om at skynde sig langsomt for at gøre det 
rigtigt fra begyndelsen.

Lean og regler
En vigtig brik i puslespillet for lean design 
i praksis er – allerede fra dag ét – at have
styr på hvilke fremtidige regler, dit pro-
dukt omfattes af, og hvordan man bedst 
efterlever disse regler, så de implemen-
teres helt fra starten. Eksempelvis kan 
vejledning fra Prevas’ EMC-eksperter og 
måling i vores pre-compliance laborato-
rium reducere omkostningerne til certifi -
cering betydeligt. Hvis man først tænker 
over dette på et senere stadie, bliver man 
nødt til at gå tilbage i udviklingen, hvil-
ket giver højere omkostninger, forsinket 
time-to-market og i værste fald kan det 
sætte hele projektet over styr. 
 I den seneste tid er regelmængden ble-
vet mere omfattende, og fl ere af de ”gamle”

direktiver er desuden ved at blive ændret. 
Miljøaspekterne – med fokus på klima-
påvirkning og kemikalier – er årsagen til 
de mange nye påbud. Et af de nyere ek-
sempler på dette er Ecodesigndirektivet 
(EUP) og REACH samt RoHS og WEEE, 
som det nu er blevet foreslået at ændre.

Ændring af RoHS og WEEE 
RoHS (Restriction of Hazardous Substan-
ces) har til formål at begrænse anvendel-
sen af et antal farlige stoffer i elektrisk og 
elektronisk udstyr. Det gælder kviksølv, 
cadmium, bly, hexavalent krom og visse 
(bromerede) fl ammehæmmere.      
 Et problem har dog været, at den oprin-
delige version af direktivet, som trådte i 
kraft i juli 2006, var meget vagt formu-
leret og manglede vigtige informationer 
for at kunne anvendes konsekvent inden 
for EU-området. Konsekvensen har været 
stort fortolkningsbesvær og hovedbrud 
for producenterne. Blandt andet derfor 
blev den nu helt ændrede version af direk-
tivet sendt til høring i medlemslandene. 

Forslaget indeholder fl ere nyheder: 
Flere og mere præcise produktkategorier 
er omfattet af forslaget. Blandt andet skal 
medicinsk udstyr samt overvågnings- og 
reguleringsinstrumenter også omfattes af 
direktivet. 
 Det kan også blive aktuelt at forbyde 
yderligere stoffer. Fem nye stoffer er in-

ddraget i et separat bilag. Metoden for 
REACH skal anvendes ved import af nye 
stoffer. 
 Direktivet skal harmoniseres og koor-
dineres bedre med andre regler ved hjælp 
af ”New Legislative Framework”.   
 Et andet og beslægtet direktiv, som o 
fatter størstedelen af elektronisk udstyr og 
regulerer hvordan og hvilke mængder, der 
skal genbruges, er WEEE (Waste Electri-
cal and Electronic Equipment). Også det-
te direktiv er ved at blive ændret. 

Prevas følger udviklingen 
Maria Månsson er sagkyndig i Prevas og 
følger udviklingen nøje med hensyn til 
de forandringer, der berører de regula-
tive krav i produktudviklingen. Det kan 
vise sig at være meget klogt at gennemgå, 
hvordan et givent produkt vil blive berørt 
af de nye regler. Prevas står parat til at 
guide sine kunder igennem de vanskelige 
regler – uanset om det gælder målrettet 
indsats på et par timer eller et projekt 
med helhedsansvar. 

Hvis du vil have fl ere informationer om
lean design, så kontakt Maria Månsson 
fra Prevas på følgende e-mail-adresse:
maria.mansson@prevas.se.

Der sker meget inden for de direktiver og regler, der styrer produktudviklingen. 
Det betaler sig at gøre produktudviklingsfasen så effektiv som muligt.
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TEMA LEAN 
Vær opmærksom på at følge 
reglerne

Der er store gevinster at hente med 
skarp fokus på slutbrugeren, paral-
lelisering, åbenhed og målsætningen 
om at skynde sig langsomt for at 
gøre det rigtigt fra begyndelsen.
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